АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2024 г.          г. Минеральные Воды                            № 843

О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
администрации Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края

В целях повышения безопасности дорожного движения на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, сокращения дорожно-транспортных происшествий во исполнение Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устава Минераловодского муниципального округа Ставропольского края администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края постановляет:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Минераловодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Минераловодского
муниципального округа
Ставропольского края      						    В. С. Сергиенко

УТВЕРЖДЕНО                                                  постановлением администрации
Минераловодского
муниципального округа
Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]от 12 апреля 2024 г. № 843

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) является координационным органом администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по рассмотрению вопросов и подготовке предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
	1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Координация деятельности органов администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, органов внутренних дел и организаций независимо от форм собственности по обеспечению безопасности дорожного движения;
2.2. Организация разработки и выполнения мероприятий по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
2.3. Подготовка и внесение предложений в установленном порядке по безопасности дорожного движения в краевую межведомственную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения Ставропольского края.

3. Функции комиссии

3.1. Осуществление анализа и изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, рассмотрение вопросов по ее предупреждению;
3.2. Организация и участие в работе совещаний, конференций, выставок по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, содействия реализации принятых на них рекомендаций и решений;
3.3. Оказание содействия средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Запрашивать на безвозмездной основе от контрольных, надзорных, правоохранительных органов и организаций информацию, необходимую для осуществления возложенных на Комиссию задач;
4.2. Привлекать к участию в работе Комиссии руководителей, должностных лиц, специалистов и работников транспортных и иных организаций, деятельность которых влияет на повышение безопасности дорожного движения;
4.3. Заслушивать руководителей предприятий и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
4.4.  Рассматривать обращения юридических и физических лиц по вопросам безопасности дорожного движения в пределах своей компетенции;
4.5. Давать рекомендации руководителям органов внутренних дел, органам администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, руководителям предприятий и организаций, а также отдельным должностным лицам и гражданам по вопросам безопасности дорожного движения в пределах своей компетенции.
4.6. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Основной формой работы Комиссии является заседание по рассмотрению вопросов в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
5.2. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или заместитель председателя Комиссии в соответствии с планом работы, который утверждается председателем Комиссии, но не реже одного раза в квартал;
Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии;
5.3. К участию в работе Комиссии могут привлекаться руководители, должностные лица, специалисты органов внутренних дел и организаций Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
5.4. Повестка заседаний согласовывается с председателем Комиссии, который осуществляет руководство по их подготовке и проведению, а также распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует деятельность рабочей группы Комиссии, дает поручения и контролирует их исполнение;
Секретарь Комиссии доводит до ее членов и заинтересованных организаций время и место проведения заседаний Комиссии;
5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Комиссия может рассматривать отдельные вопросы на открытых заседаниях. Решение о проведении закрытого заседания принимается председателем Комиссии;
5.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии;
При равенстве голосов членов Комиссии голос Председательствующего на заседании Комиссии является решающим;
5.7. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания, подписываемым председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии) и секретарем Комиссии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии и направляется членам Комиссии для исполнения в рамках возложенных полномочий;
В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме своё особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии;
Решения Комиссии являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления;
5.8. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения и контролирует их исполнение;
5.9. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии выполняет его полномочия.
5.10. Организационно-техническое, финансовое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Управлением муниципального хозяйства администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.